- Reporta a/solicita reportes a

- Objetivos

- Funciones esenciales

De acuerdo al diseño organizacional realizado, para la empresa de Consultoría

Empresarial Sistémica, los puestos fijos determinados para iniciar con el proyecto

serían los siguientes:

Ejecutivo

Gerente general

Operacional

Ventas

Operacional

Consultor 1

Operacional

Consultor 2

Administrativo

(Recepción)

83

Puesto. – Gerente General

Ilustración 14 Funciones del Gerente General

(Elaborado por Walter Sánchez).

84

Puesto. – Recepción

Ilustración 15 Funciones de recepción

(Elaborado por Walter Sánchez)

Puesto Vendedor. –

Ilustración 16  Funciones de ventas

(Elaborado por Walter Sánchez)

85

Puesto Consultores. –

Ilustración 17 Funciones de Consultores

 (Elaborado por Walter Sánchez).

86

CAPÍTULO VII

7.1 ESTUDIO FINANCIERO

7.2 INVERSIÓN EN ACTIVOS FIJOS TANGIBLES.

Proforma de los activos ara el salón de Consultoría

Tabla 23 Proforma adquisiciones

DESCRIPCIÓN CANT. PRECIO SUBTOTAL IMP. TOTAL

Activos tangibles

Adecuación del local

GYPSUM  PAREDES 35 MTS $ 16,00 $ 560,00 $ 67,20 $ 627,20

BARREDERAS MELAMÍNICO 6 $ 4,80 $ 28,80 $ 3,46 $ 32,26

PISO FLOTANTE AC4 8,52 $ 15,50 $ 132.06 $15,85 $ 147,91

RANURADOS FIBRA DE CARBÓN 47 $ 17,00 $ 799,00 $ 95,88 $ 894,88

PINTURA LOCAL 35 $ 5,00 $ 175,00 $ 21,00 $ 196,00

PUNTO DE LUZ CON PICADA 13 $ 18,00 $ 234,00 $ 28,08 $ 262,08

PLAFONES SOBREPUESTOS DE 18W 12 $8,75 $ 105,00 $ 12,60 $ 117,60

OJO DE BUEY 3 $ 2,50 $ 7,50 $ 0,90 $ 8,40

PUERTA CORREDIZA 1 $ 200,00 $ 200,00 $ 24,00 $ 224,00

PUERTA OCULTA 1 $ 200,00 $ 200,00 $ 24,00 $ 224,00

PUERTA DE BAÑO 1 $ 162,50 $ 162,50 $ 19,50 $ 182,00

Total $ 2916,00

Muebles y enseres

COUNTER 1 $ 375,00 $ 375,00 $ 45,00 $ 420,00

ESCRITORIO 3 $ 275,00 $ 825,00 $ 33,00 $ 308,00

LIBRERO 1 $ 350,00 $ 350,00 $ 42,00 $ 392,00

ARCHIVADOR 1 $ 320,00 $ 320,00 $ 38,40 $ 358,40

ARMARIO 1 $ 450,00 $ 450,00  $ 54,00 $ 504,00

BASUREROS 5 $ 12,00 $  60,00 $  7,20 $ 67,20

SILLONES ACOLCHADOS 6 $ 115,00 $ 690,00 $ 82,80 $ 772,00

SILLA EJECUTIVA 2 $ 130,00 $ 260,00 $ 31,20 $ 291,20

SILLAS PERSONALES CON

ESPALDAR

20 $ 25,00 $ 500,00 $  60,00 $ 560,00

SILLON BIPERSONAL PARA ESPERA 2 $ 115,00 $ 230,00 $ 27,60 $ 257,60

ALFOMBRA 1 $ 187,50 $ 187,50 $ 22,50 $ 210,00

Total $ 4140,40

Publicidad del local

LETRERO ACRÍLICO A LASER 0,6 X

1,1

2 $ 90,00 $ 180,00 $ 21,60 $ 201,60

LATRERO ACRÍLICO  0,4 X 0,78 1 $ 50,00 $ 50,00 $ 6,00 $ 56,00

LETRERO ACRÍLICO  0,8 X 0,39 1 $ 65,00 $ 65,00 $ 7,80 $ 72,80

LETRERO LUMINOSO 2,40 * 1,20 1 $ 360,00 $ 360,00 $ 43,20 $ 403,200

PALCAS DE SEÑALIZACIÓN 1 $150,00 $ 150,00 $ 18,00 $ 168,00

Subtotal   $ 901,00

Equipos de computo

COMPUTADORAS 3 $ 600,00 $ 1800,00 $ 216,00 $ 2016,00

IMPRESORA 1 $ 550,00 $ 550,00 $ 66,00 $ 616,00

TELÉFONO 1 $ 35,00 $ 35,00 $ 4,20 $ 39,20

SMART TV 1 $ 500,00 $ 500,00 $ 60,00 $ 560,00

SISTEMA DE AUDIO 1 $ 66,00 $ 66,00 $ 7,92 $ 73,92

87

Nota: la proyección incluye vehículos para la movilización cuando se trabaje fuera de la ciudad

En todo proyecto sea cual fuere su tamaño, es de vital importancia realizar un estudio

financiero que nos permite identificar las necesidades financieras y las potenciales

utilidades del negocio, lo que ayuda al micro empresario para una correcta toma de

decisiones en cuanto a la posibilidad de inversión en el proyecto, evaluando de una

manera minuciosa el verdadero potencial económico del proyecto empresarial. Tal

como lo expresa (Pérez, A. 2021), el estudio financiero “es el proceso a través del que

se analiza la viabilidad de un proyecto. Tomando como base los recursos económicos

que tenemos disponibles y el coste total del proceso de producción”. Allí se

determinará si el proyecto es viable o no.

Se ha procedido a realizar una proyección de gastos para los activos fijos, en el que se

establece una inversión aproximada en activos de $ 60139,45

Costo del servicio (espacios físicos, virtuales para los servicios a ofrecer)

Tabla 24 Gastos espacio físico y virtual

DESCRIPCIÓN CANT. PRECIO

UNIT.

SUBTOTAL IMP. TOTAL

Arriendo del local por año 12 $ 200,00 $ 2400,00 $ 288,00 $ 2688,00

Garantía por arriendo de local 1 $ 400 $ 400 $ 48 $ 448,00

Servicios básicos (agua, luz,

internet, TV satelital) por mes

12 $ 50,00 $ 600,00 $ 72,00 $ 672,00

Plan de plataforma virtual para el

servicio online (por año).

1 $ 150,00 $ 150,00 $ 18,00 $ 168,00

   Subtotal $ 3976,00

   Total impuesto $ 477,00

   TOTAL $ 4453,00

(Elaborado por Walter Sánchez)

CAFETERA (CAPUCHINO

EXPRESSO)

1 $60,00 $ 60,00 $ 7,20 $ 67,20

IMPREVISTOS  $ 600,00 $ 600,00 $ 72,00 $ 672,00

Subtotal   $ 4044,32

Vehículo

CAMIONETA DMax  1 $

22990,00

$ 22990,00 $2758,00 $25748,00

Automóvil Volkswagen Polo 2023 1 $19990,00 $19990,00 $2398,00 $22388,80

Subtotal   $48136,80

   Subtotal $

52923,06

   Total impuesto $ 7216,38

   TOTAL $

60139,45

88

Se ha considerado los gastos en activos intangibles por períodos anuales, por el plazo

del primer año de funcionamiento del servicio, se requiere la cantidad de $ 4453.

2.2.6 ACTIVOS FIJOS INTANGIBLES

Son todos aquellos activos de la empresa que al no ser activos físicos ni existir la

capacidad de convertirlos fácilmente en dinero, no es fácil calcular su valor real.

Tabla 25 Activos intangibles